y ¥
“ : PLAN SECTORIAL - ADER 2019-2022

ADER 7.5.5/30.09.2019
CERCETARI PRIVIND MANAGEMENTUL ALCOOLULUI IN VEDEREA

Coordonator de proiect:
'STATIUNEA DE CERCETARE DEZVOLTARE PENTRU
VITICULTURA Sl VINIFICATIE IASI

Director de proiect:
Dr. Ing. FILIMON V. Razvan




MINISTERUL AGRICULTURII SI

STATIUNEA DE CERCETARE DEZVOLTARE
DEZVOLTARII RURALE

j PENTRU VITICULTURA SI VINIFICATIE 1ASI

PLAN SECTORIAL — ADER 2019-2022

Contractor: STATIUNEA DE CERCETARE DEZVOLTARE PENTRU VITICULTURA
SI VINIFICATIE 1ASI

Obiectiv general 7. Dezvoltarea de noi produse, practici, procese si tehnologii
integrate productiei horticole

Obiectivul specific 7.5: Inovarea si transferul de cunostinte in horticultura
Codul proiectului: ADER 7.5.5 O Contract: 7.5.5/30.09.2019
Anul Tnceperii: 2019 O Anul finalizarii: 2022 O Durata: 37 luni

Denumirea proiectului: ADER 7.5.5. Cercetari privind managementul alcoolului n
vederea producerii de vinuri cu grad alcoolic scazut.

Obiectivul proiectului: Elaborarea si implementarea unor procedee tehnologice de
obtinere a vinurilor cu continut alcoolic scazut

Director de proiect: FILIMON Vasile Razvan 0 E-mail: razvan_f80@yahoo.com

PROIECTADER7.5.5 FAZAI/2019



PARTENERI IMPLICATI iN PROIECT:

ROL Denumirea si numele abreviat al organizatiei DlreFtor/ .
Responsabil de proiect
Eontlestonel Stotiunea de Cercetare - Deavoltare pentru G b)) (MON Vasile
- Viticultura si VInIfIFatle lasi RS7van
(SCDVV lasi)
Unlver5|-tate? 'lee Stiinte Agricole si M"edlc!na Dr. ing. TUDOSE-SANDU-
Partener 1 Veterinara "lon lonescu de la Brad" lasi VILLE Stefan
(USAMV lasi) ’
Institutul de Cercetare-Dezvoltare pentru
Partener 2 Viticultura si Vinificatie Valea Calugareasca Ing. TUDOR Georgeta
(ICDVV Valea Calugareasca)
Statiunea de Cercetare - Dezvoltare pentru Dr. ing. BORA Dumitru
Partener 3 Viticultura si Vinificatie Bujoru Florin

(SCDVV Bujoru)

TARE pa.>
N[\ Ep .
0<<,7’ 70

DEALU

@
oge
‘ BUJORULUI
%

1

O



CONSORTIU

s .
Ty 7 |
/'vn\t:A\'\&» ’
~LUI MIHAL :
]” MARA*m,s ¥ QQQIQQHMQI}
[ oiose\ g it “' SCDVYV Iasi
 (Oradea

/ BIHARIA

CRISANA

. Partener 3
SCDVYVY Bujoru

Vv

(ssrOe
e stipwiin”

f | Partener 2

" ICDVY Valea Calugareasca

¢



FAZA 1 / 2019

EVALUAREA POTENTIALULUI DE PRODUCTIE SI CALITATE AL
SOIURILOR DE VITA DE VIE STUDIATE IN RELATIE CU
FACTORII CLIMATICI Al AREALELOR VITICOLE DE CULTURA

Activitati realizate
(cf. Planului de realizare al proiectului)
Activitatea 1.1. Descrierea ecosistemelor viticole in care se Baza de date privind ecosistemele viticole

Rezultate obtinute

vor desfasura cercetarile in care se vor desfasura cercetarile
Conducator de proiect — SCDVYV lasi Baza de date
Partener 2 — ICDVV Valea Calugareasca Baza de date
Partener 3 — SCDVV Bujoru Baza de date

Activitatea 1.2. Prezentarea genotipurilor studiate in cadrul
proiectului, a caracteristicilor de productivitate si calitate ale

- . e . . o, . Fise descriptive
acestora in relatie cu factorii climatici ai arealelor viticole din ’ P

care provin
Conducator de proiect — SCDVYV lasi Fisa descriptiva
Partener 2 — ICDVV Valea Calugareasca Fisa descriptiva
Partener 3 — SCDVV Bujoru Fisa descriptiva

Activitatea 1.3. Evaluarea preliminara a potentialului alcoolic =~ Baza de date, caracterizarea vinurilor
si a particularitatilor compozitionale ale vinurilor obtinute in obtinute in conditiile ecopedoclimatice ale
conditiile ecopedoclimatice ale arealelor de cultura arealelor de cultura
Conducator de proiect — SCDVYV lasi Baza de date
Partener 1 — USAMV lasi Baza de date



Tehnologii
Modificari moderne de
climatice - vinificatie
cresterea
—~+urilar

VINURI CU GRAD ALCOOLIC
RIDICAT

Concentratia alcoolica a vinurilor a
crescut progresiv, tendinta ce a fost
atribuita initial modificarilor climatice,
ce au condus la o crestere treptata a
temperaturilor Si implicit a
concentratiilor de zaharuri din struguri,
aceasta tendinta fiind corelata ulterior
si cu imbunatatirea  practicilor
agrotehnice, a tehnologiilor de
producere a vinurilor si a utilizarii unor
levuri  performante in realizarea
procesului de fermentatie.

Consumatorul trebuie sa aiba la
dispozitie produse care sa-i asigure
securitate alimentara, bogatie
nutritionala si participare la calitatea
vietii. In acest sens, tehnologiile de
producere a vinurilor trebuie adaptate,
astfel 1ncat, prin procedee fizice,
biochimice sau microbiologice, sa
poata fi produse vinuri cu grad alcoolic
mai scazut comparativ cu potentialul
strugurilor la recoltare, fara a afecta
negativ caracteristicile organoleptice
ale acestora.
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Activitatea 1.1. Descrierea ecosistemelor viticole in care se vor desfasura
cercetarile

Activitati realizate Rezultate obtinute
cf. Planului de realizare al proiectului

Activitatea 1.1. Descrierea ecosistemelor viticole in care se Baza de date privind ecosistemele viticole

vor desfasura cercetarile in care se vor desfasura cercetarile
Conducator de proiect — SCDVYV lasi Baza de date
Partener 2 — ICDVV Valea Calugareasca Baza de date
Partener 3 — SCDVV Bujoru Baza de date

Incalzirea climatului deregleaza evolutia factorilor naturali in cadrul ecosistemelor
viticole: verile au devenit tot mai toride si secetoase, toamnele mai lungi, iernile mai scurte si
rareori excesive, perioadele de seceta tot mai frecvente, iar cele umede excesiv de ploioase.
Urmarile pentru vita de vie sunt evidente: prelungirea vegetatiei si intrarea n iarna a plantelor
tot mai slab pregatite, caldurile mari din luna august si prima parte a lunii septembrie forteaza
maturarea strugurilor, strugurii ajung saraciti de componentele care dau calitatea vinurilor
(arome primare, polifenoli, hidroxiacizi etc.). Factorii climatici din ecosistem influenteaza in mod
direct asupra dezvoltarii vegetative, a productiei si calitatii acesteia. Pentru analiza acestora s-
au folosit datele inregistrate la punctele meteo si prin sistemul AgroExpert al SCDVV lasi
(Coordonator de proiect — Podgoria lasi), ICDVV Valea Calugareasca (Partener 2 — Podgoria
Dealu Mare) si SCDVV Bujoru (Partener 3 — Podgoria Dealu Bujorului).



1. CARACTERIZAREA ECOSISTEMULUI PODGORIEI IASI
— CENTRUL VITICOL COPOU

Podgoria lasi este una din cele mai vechi podgorii din tara, care isi constituia primele
suprafete viticole in a doua jumatate a secolului al XVI-lea, trecutul sau fiind strans legat de
istoria Moldovei. Podgoria lasi face parte din regiunea viticola Dealurile Moldovei, fiind situata
in est-nord-estul Podisului Moldovenesc, intre Platoul Central Moldovenesc (350 - 400 m) si
Campia colinara a Moldovei (100 - 200 m); repere geografice: 47°10' latitudine nordica si 27°35'
longitudine estica.

PODISUL SUCEVEI

CAMPIA MOLDOVEL (JIJIEL)
PODISUL BARLADULUI
CULOARUL SIRETULUI

‘ ”"““". ORAS

@ Vaslui
Localizarea judetului lasi Podisul Moldoves i '“
(sursa: www.dasiasi.ro) odisul Moldovei - unitati si

subunitati geografice
(sursa: www.old.unibuc.ro)




Teritoriul judetului lasi apartine geologic,
unitatii structurale a Platformei Moldovenesti,
caracterizata printr-o mobilitate tectonica
redusa, o structura si o constitutie litologica
relativ simpla. Solurile predominante sunt cele

Principalele caracteristici ale solurilor din
centrul viticol Copou lasi

- Caracteristica Valoarea

1. Substante minerale utile (la 100 g sol)

- Azot nitric 1,19 - 4,57 mg/100

din clasa cernisolurilor (cernoziom - 73% si

faeoziom - 6%), respectiv subtipurile cernoziom e (B0 .
. . . . . v v : 2V5
cambic si argic, cu o reactie slab acida-neutra Lol HEEESIETETE mobil 4 - > 200 ppm
(pH = 6,4 - 7), un grad mai scazut de saturatie " Potasiu (K.0) 450 . 400 ppm
in baze (80 - 90 %) si in componente nutritive. mepbil
> - Mangan 28 - 165 ppm
. - Bor 0,31 - 0,59 ppm
1.2. Microelemente - Zinc 1,8 -7,0 ppm
tipurile de sol - Cupru 15,0 - 25,0 ppm
Soluri balane 2. Reactia solului (pH): 5,3-8,0
cernoziomuri cambice 3. Humusul: 3 - 4 %

soluri §i protosoluri aluvionare

erodisoluri i regosoluri

podzoluri si soluri brune acide
B luvisoluri albice $i brune luvice

soluri brune, eu-mezobazice
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Pedologia si structura
solurilor judetului lasi
(sursa: www.anpm.ro)

Conditii

4. Proprietati fizice ale solului
4.1. Textura solului:

4.2. Compozitie b
l ; o - Praf
granulometrica: - Argila

4.2. Volumul edafic util:
4.3. Densitatea aparenta:

4.4, Porozitate totala:

5. Indici hidrofizici ai solului

5.1. Coeficientul de higroscopicitate:
5.2. Coeficientul de ofilire (C.0):

5.3. Capacitatea de camp pentru apa:

5.4. Capacitatea de apa utila (C.A.U.):

1. Panta terenului:
3. Expozitia:
4.

Altitudinea:

textura mijlocie,
luto-argiloasa
37,1-41,0%
21,7 -28,5%
30,5-38,2%
>150 cm

1,12 - 1,37 g/cm?
46 - 56 %

8-12%
12-17 %
22 -31%
11-26%
2-6%
N, S, S-E, S-V

=200 m



Monografia geografica a R.P.R. din 1960, plasa
compartimentul din sud-estul depresiunii Jijia -
Bahlui, unde este amplasat centrul viticol Copou, in
sectorul de clima continentala, tinutul climei de
dealuri la intrepatrunderea districtului de stepa,
subdistrictul depresiunea Jijiei si a districtului
climei de padure, subdistrictul Podisul Moldovei.
Statia Meteorologica lasi, situata la o altitudine de
191,6 m, indica o valoare medie multianuala (anii
1896-1955) a temperaturii anuale de 9,6 °C, media
lunii iulie fiind de 21,3 °oC iar a lunii ianuarie de -
3,6 °C, deci o amplitudine medie termica anuala de
aproximativ 25 oC, evidentiind gradul accentuat de
continentalism termic.

Conform Ordinului nr. 225/2006, privind aprobarea
Zonarii soiurilor nobile de vita-de-vie roditoare
admise in cultura in arealele viticole din Romania,
in cadrul podgoriei lasi se disting un numar de
sapte centre viticole, dupa cum urmeaza: Copou,
Bucium - Tomesti, Uricani, Comarna, Hlipiceni,
Plugari si Probota. in centrul viticol Copou - lasi,
sunt admise in cultura soiuri de vita de vie avand
ca directii de productie atat obtinerea de vinuri
(albe, rosii, aromate si spumante), cat si
producerea de struguri de masa (pentru consum in
stare proaspata).

Sortimentul de soiuri al Centrului viticol
Copou - lasi (OM 225/2006)

Centrul
viticol

Directia de
productie

Soiurile nobile de vita roditoare
admise in cultura

1. Copou-
lasi

Vinuri albe

Aligoté,  Aromat de lasi,
Chardonnay, Feteasca  alba,
Feteasca regala, Golia, Ozana,
Pinot gris, Raluca, Riesling
italian, Sauvignon, Unirea

Vinuri rosii

Arcas, Cabernet Sauvignon,
Feteasca neagra, Merlot

Vinuri aromate

Muscat ~ Ottonel, Tamaioasa
romanesca

Vinuri spumante

Feteasca
Muscat]
italian,

Aligoté, Chardonnay,

alba, Feteasca regala,
Ottonel, Riesling

Sauvignon

Struguri de masa

Chasselas doré, Gelu, Muscat

Hamburg, Paula, Silvania




1.8. Conditiile climatice din perioada 2014 - 2018 in centrul viticol Copou - lasi
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Regimul termic al aerului in perioada 2014 - 2018 in centrul viticol Copou - lasi

Tabelul 3

Luna Temperatura medie lunara Temperatura maxima absoluta Temperatura minima absoluta
Multianuala| 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Multianuald | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |Multianuald| 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018
I -2,2 -0,2 | -0,8 -2,9 | -5,0 | -1,0 16,9 10,8 | 10,5 |11,9| 6,8 | 10,7 -26,9 20,6 | 21,0 -6,1 | -18,7 | -19,7
Il -0,9 -1,1 0,4 4.8 -1,1 | 2,2 22,0 10,0 | 10,5 | 19,0| 13,9 | 10,4 -21,5 -17,3 | -11,3 | -50 [ -17,6 | -17,8
Il 3,9 7,5 4,7 6,1 7,4 0,8 28,0 21,5 | 16,7 | 23,1 | 21,9 | 181 -18,1 -0,4 -3,5 | 4,2 | -0,3 | -16,6
v 10,3 10,9 [ 9,8 13,2 9,7 | 15,3 29.8 23,2 | 25,7 | 28,5| 25,6 | 28,3 -4,8 1,6 0,0 1,4 | -0,8 1,8
W 16,3 15,8 [ 17,2 15,6 | 16,5 | 19,1 34,5 30,0 | 29,8 |29,1| 30,1 | 31,8 -0,6 2,4 7,2 4,8 4,4 5,4
Vi 19,5 18,6 | 21,2 21,0 | 21,4 | 20,7 37,0 30,0 | 32,5 |34,3| 32,5 | 31,7 9,9 9.8 8,9 6,8 | 11,5 7,2
Vil 21,3 21,5 | 23,6 23,1 | 21,8 | 21,2 42,3 31,5 | 37,0 | 34,9 | 34,6 | 30,8 8,5 12,4 12,7 | 11,6 | 10,0 9,0
Rl 20,6 21,6 | 23,5 21,8 | 22,8 | 22,9 40,7 34,2 | 36,8 |35,5| 37,3 | 32,0 6,7 9,7 10,9 | 11,4 | 7,8 12,7
X 15,6 16,9 [ 18,9 18,5 | 17,1 | 16,7 33,4 30,3 | 36,6 |32,5| 31,7 | 31,8 1,3 1,8 8,2 5,9 -0,6 2,8
X 10,2 9,3 9,2 7,9 10,8 | 12,3 31,2 24,8 | 23,8 | 24,7 | 27,4 | 26,3 -5,6 -5,9 -1,2 | -2,6 | -0,2 2,0
X 4,2 3,6 6,4 3,3 5,2 2,5 23,0 16,6 | 19,2 | 21,0| 15,0 | 17,9 -18,6 -5,6 -1,2 | -1 | 1,9 | -12,8
Xl -0,8 0,0 4.0 -0,1 2,9 | -1,4 19,5 14,3 | 16,8 | 12,5( 11,4 | 6,4 -27,2 -16,4 9.8 | -84 | -4,8 | -13,6
Medie 9,8 10,4 [ 11,5 11,0 | 10,8 | 10,6 29,9 23,1 | 24,7 |25,6| 24,0 | 23,0 -8,4 -2,4 0,0 0,7 -0,9 | -3,3
+ 8,8 8,5 9,0 9,0 9,3 | 10,0 8,2 8,5 9,9 | 83 ([ 10,1 | 9,8 13,3 11,1 10,3 7,2 9,5 11,8
Tabelul 4
Regimul termic al solului in perioada 2014 - 2018 in centrul viticol Copou - lasi
Luna Temperatura medie lunara Temperatura maxima absoluta Temperatura minima absoluta
Multianualda| 2014 | 2015| 2016 | 2017 | 2018 |Multianuald| 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Multianuald | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018
I -3,1 1,1 | -2,2) -3,2 | -5,7 -1,9 19,0 13,1 | 11,7 | 9,0 3,4 | 144 -34,9 -22,5 | -27,4 | -18,2 | -21,2 |-25,5
Il -1,8 -1,9 | 09| 4,4 -3,5 -2,9 33,5 15,6 | 15,6 | 24,8 | 10,3 3,3 -29,0 -23,0 | -11,1| -5,8 | -27,1 |-21,8
Il 3,8 7.8 58| 7,1 8,2 -0,6 44,0 32,2 | 28,6 | 36,5 | 34,5 | 154 -22.6 54 | 36| 74| -1,1 |-22,2
v 12,3 13,2 [ 11,7| 15,0 | 12,0 17,6 51,0 40,0 | 42,5 | 42,8 | 41,3 | 48,5 -8,3 -3,0 | -1,1 44 | -1,1 | -0,4
W 20,6 19,3 [ 22,5| 17,5 | 21,2 24,9 62,0 49,5 | 54,2 | 49,7 | 50,2 | 61,0 -2,0 0,1 4,3 1,3 1,4 | 3,1
Vi 24,7 23,7 | 28,7| 26,2 | 26,9 26,2 62,5 52,5 | 56,8 | 54,7 | 56,5 | 58,0 2,9 8,4 7.7 6,6 8,4 | 7,8
Vil 26,4 25,6 | 30,2 | 29,7 | 26,9 28,5 66,0 52,5 | 63,2 | 61,4 | 55,8 | 57,5 4,0 11,0 | 11,5 | 10,8 8,6 9,2
Rl 25,2 26,7 | 28,5| 26,4 | 25,2 27,1 63,0 55,7 | 61,2 | 61,0 | 56,0 | 51,5 3,4 84 | 10,6 | 10,0 6,5 | 11,6
X 17,7 20,1 | 22,2 22,4 | 19,8 19,2 57,5 49,0 | 58,1 | 56,2 | 46,0 | 56,2 -1,5 0,7 7,4 3,8 -0,8 | 0,0
X 10,7 10,6 [ 10,6 8,5 11,8 13,2 46,0 34,8 | 39,0 | 41,2 | 39,9 | 37,5 -9,3 -6,2 | -6,1 -1,4 | -1,3 | -0,9
X 3,6 4,2 5,6 | 3,4 5,3 3,1 29,6 10,7 | 26,9 | 18,6 | 20,7 | 26,7 -26,0 0,8 -6,0 | -6,1 -4.8 [-12,6
X -1,5 0,7 |1 2,5 -0,5 2,3 -1,8 19,3 15,0 | 23,6 | 15,8 | 17,2 6,5 -33,5 -25,2 | -11,7| -8,8 | -9,6 |-15,8
Medie 11,6 12,3 [ 13,9 13,1 | 12,5 12,7 46,1 35,1 | 40,1 | 39,3 | 36,0 | 36,4 -13,1 -4.7 | -2,1 -1,6 | -3,5 | -5,6
+ 11,2 10,7 | 11,9 11,3 | 11,5 12,8 17,2 17,4 | 18,5 | 18,4 | 18,8 | 21,9 15,1 12,6 | 11,4 | 8,5 11,1 [ 13,3




Tabelul 5
Suma gradelor de temperatura’C din perioada de vegetatie inregistrate in centrul viticol Copou lasi (2014 -2018)

Temperatura globald, “C Temperaturd activa, "C Temperaturd utild, “C

Luna Mum_, 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 Mu{t]; 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 Mum; 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018
anuald anuald anuala

IV | 311,7 | 326,5 | 293,7 | 395,9 | 289.6 | 457,6 | 216,0 | 230,9 | 193,2 | 340,1 | 194,8 | 432,0 | 54,0 | 60,9 | 73,2 | 110,1 | 44,8 | 162

V| 506,9 | 489,1 | 534,3 | 482,4 | 510,1 | 591,2 | 495,2 | 471,0 | 534,3 | 482,4 | 502,7 | 591,2 | 197,9 | 181,0 | 224,3 | 172,4 | 202,7 | 281,2

VI | 585,5 | 559,3 | 634,9 | 631,3 | 642,5 | 619,4 | 585,5 | 559,3 | 634,9 | 631,3 | 642,5 | 619,4 | 285,5 | 259,3 | 334,9 | 331,3 | 342,5 | 319,4

VIl | 659,2 | 666,1 | 731,4 | 715,2 | 676,0 | 657,4 | 659,2 | 666,1 | 731,4 | 715,2 | 676,0 | 657,4 | 350,1 | 356,1 | 421,4 | 405,2 | 366,0 | 347,4

VIl | 636,8 | 670,1 | 728,5 | 674,9 | 705,3 | 709,9 | 636,8 | 670,1 | 728,5 | 674,9 | 705,3 | 709,9 | 328,6 | 360,1 | 418,5 | 364,9 | 395,3 | 399,09

IX | 468,3 | 507,9 | 565,8 | 556,1 | 512,3 | 499,8 | 456,2 | 479,3 | 565,8 | 546,7 | 495,6 | 465,6 | 169,9 | 209,3 | 265,8 | 256,7 | 215,6 | 205,6

T | 3168,4(3219,0]3488,6| 3455,8| 3335,8| 3535, 3| 3048,9|3076,7|3388,1| 3390,6|3216,9| 3475,5|1386,0| 1426,7|1738,1| 1640,6/1566,9] 1715,5

Tabelul 6
3 Regimul pluviometric si higroscopicitatea in centrul viticol Copou lasi (2014 - 2018)
Luna Precipitatii (mm) Higroscopicitate %
Multianuala 2014 2015 2016 2017 2018 Multianuala 2014 2015 2016 2017 2018
I 26,7 47,6 14,7 16,0 18,1 38,8 85 a8 86 85 81 84
Il 24,9 5,0 23,2 25,0 22,7 37,0 81 91 80 76 81 86
1l 29,2 22,5 66,4 31,8 64,0 72,2 73 67 74 67 73 78
v 46,6 78,4 31,6 77,6 78,4 9,2 68 69 60 63 61 52
v 61,4 99,6 13,8 90,2 47,8 13,6 66 68 58 65 60 54
Wl 82,5 29,6 46,8 107,0 49.0 2196 70 68 55 70 59 69
Vi 83,8 121,7 40,8 15,4 67,6 184,2 71 T2 57 26 62 76
Vil 62,7 34,8 28,0 31,4 24,0 3,0 70 63 52 58 36 61
X 61,1 13,0 19,6 12,2 26,6 30,4 74 56 65 55 62 65
X 38,9 60,4 0,0 182,8 64,2 2,6 79 74 73 80 68 63
Xl 30,8 68,0 24,6 50,2 37,0 64,6 a3 86 74 73 83 86
Xl 31,0 42,4 1,6 7,2 47,2 52,6 86 90 80 7 82 20
Anual 579,6 618,0 3111 646,8 546,6 727.8 76 74 68 69 69 72




Tabelul 7

Durata de stralucire a soarelui in centrul viticol Copou lasi (2014 - 2018)

Insolatia (ore)

Luna | Normala 2014 2015 2016 2017 2018 ,

| 68,2 58,4 64,7 69,4 85,0 93,5 Efectul combinat al
I 92,5 90,2 93,1 92,6 101,0 64,2 factorilor climatici se
i 139,2 167,5 146,5 156, 1 147,7 140,8 exprima cu ajutorul
v | 1786 169,8 191,2 218, 1 205,5 252,7 | indicatorilor sintetici,
v 258,4 232,9 272,7 223,4 278,4 284,8 care integreaza
Vi 253,0 239,2 314,4 258,6 293,4 253,0 ctiunea a doi sau trei
Vi 288, 1 234,9 292,3 319,5 291,0 231,3 o o :
VI 271,6 282,4 261,5 281,0 290,5 328,5 factori  climatici  §i
X 198,5 246,0 181,2 227,5 221,6 192,7 permit caracterizarea
X 153,3 1452 154, 1 91,6 128,0 214,0 potentialului  climatic
XI 82,1 62,6 86,6 80,2 42,0 57,5 al unei podgorii sau
Xl 60,9 42,0 96,3 68,8 53,6 53,8 centru viticol - baza de
Anual| 2044,4 1971,1 2154,6 2086,8 2137,7 2166,8 date climatica.

Fenomene climatice extreme

Inghetul de iarnd a survenit in anii
2014 (-20,6 °C) si 2015 (-21,0 °C).
Cele mai scazute temperaturi au fost
inregistrate in lunile ianuarie si
februarie. In perioada de studiu,
plantatiile viticole au fost afectate de
grindina ce a survenit in data de
14.04.2016 si 28.06.2018. Caderile de
grindina au afectat atat frunzele, cat
si strugurii aflati in faza de crestere a
boabelor (Fig 8).

Fig. 8. Plantatie viticola afectata de grindina in centrul viticol
Copou lasi (fotografii originale)



2. CARACTERIZAREA ECOSISTEMULUI PODGORIEI DEALU MARE
— CENTRUL VITICOL VALEA CALUGAREASCA

Podgoria Dealu Mare se desfasoara bandiform, pe o lungime de circa 70 km intre raurile Buzau
si Teleajen, aproximativ de o parte si de alta a paralelei de 45° latitudine nordica si intre
meridianele de 26° si 26°45’ longitudine estica. Administrativ, podgoria se afla localizata in

judetele Prahova si Buzau.

Relieful este diferit pe cele doua
unitati componente: Subcarpatii
externi si Campia piemontana Buzau -
Teleajen. Campia piemontana Buzau-
Teleajen, suprapusa glacisului de
pietrisuri si nisipuri tapisate, adesea cu
loessoide, inclina lent de la 300-200 m
pana la 100-80 m, unde trece treptat
spre campia joasa de subsidenta
Gherghita-Sarata. Vaile rare, ce o
fragmenteaza cu adancimi reduse (sub
50 m), separa campuri larg ondulate pe
care culturile viticole gasesc conditii
optime de dezvoltare. In cadrul
podgoriei Dealu Mare ponderea pe care
o detin diferite clase de sol se prezinta
astfel: molisoluri - 30%, argiluvisoluri -
16%, cambisoluri - 8%, vertisoluri - 1%,
soluri nedezvoltate - 45%.

N\ P\RE RAMNICU SARAT

BUZAU

CRAME IN JUDETUL PRAHOVA

Podgoria Dealu Mare - localizare geografica
(sursa: www.revino.ro)



http://www.revino.ro/

Climatul este temperat continental, cu
ierni reci si veri calde, dar cu o mai atenuata
excesivitate est-europeana. Centrul viticol
Valea Calugareasca apartine climatului
temperat, cu temperatura lunii celei mai
calde (iulie) mai mare de 22°C si cu un maxim
de precipitatii la inceputul verii.

Regimul termic este caracterizat prin
temperaturi medii anuale de 10.4°C-10.6°C si
0 suma a temperaturilor active cuprinse intre
3300 - 4040 °C. lernile sunt relativ scurte,
temperatura medie a lunii celei mai reci
(ianuarie) fiind de -2.1°C. Numarul zilelor care
inregistreaza temperaturi medii de peste 10°C
variaza intre 175-226 zile/an. Numarul orelor
de insolatie insumeaza in medie 2071 ore/an
asigurand o coacere normala a strugurilor si a
maturarii lemnului coardelor.

Datele pluviometrice indica cantitati
medii anuale de precipitatii cuprinse 510-590
mm, cu mari variatii ale acestora de la un an
la altul. Cantitatile de precipitatii cazute in
perioada aprilie-septembrie variaza intre 307-
360 mm.

Amplasarea dispozitivului experimental

Tabelul 8
Caracteristicile plantatiilor viticole
Distanta de Densitatea
Soiul Anul plantare (m) de Suprafata
infiintarii | fintre pe plantare (ha)
randuri | rand (but/ha)
Muscat 1985 20 | 1.2 4167 0.50
Ottonel
Cabernet | oes 20 | 1.2 4167 0.30
sauvignon




2.4. Conditiil

’

Regimul termic al aerului in pericada 2014 - 2018

e climatice din perioada 2014 - 2018 in Podgoria Dealu Mare

Tabelul 9

Luna UTemperatura medie lunara Tel:nperatura maxima absoluta Tel:nperatura minima absoluta

Multianuala| 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |Multianuala| 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |Multianuala| 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018

| 0,1 -0,1] 0,5 -0,8 | -3,3 1,4 16,8 15,4 | 14 | 13,9| 6,9 | 14,8 -18,8 -13,1 |-12,0|-12,8|-16,2]| -8,3

Il 1,1 2,0 | 2,1 6,6 1,3 0,9 22,6 19 | 14,5| 24,2 | 18 | 11,8 -18,5 -8,1 | -3,8|-2,81|-2,2 (-10,1

Il 5,6 9,5 | 6,4 7,5 9,2 3,7 25,2 21,2 | 18,6 | 22,8 | 22,3 | 18,8 -14,0 33 | 1,9 | -3,0]-0,3-159

v 11,7 11,6 | 11,3 | 14,7 | 10,9 | 16,4 29,7 23,4 | 26,1 | 29,3 | 25,4 | 29 -4,0 54 | 41 | 3,6 | 6,1 | 4,2

v 17,5 16,5 | 18,3 | 15,6 | 18,4 | 19,7 33,5 29,1 | 28,2 29,2 | 31,8 | 31,4 2,0 11,6 | 14,2 | 6,1 | 7,8 | 9,0

Vi 21,4 19,4 | 20,5 | 22,1 | 21,2 | 22,3 36,9 30,9 | 31,7 | 33,8 | 34,1 | 32,9 6,0 14,7 | 14,6 | 10,5 | 6,0 | 11,2

VI 23,5 22,6 | 24,5 | 23,7 | 22,9 | 22,2 40,0 31,8 | 35,6 | 33,4 | 35,5| 31,5 9,0 19,3 | 19,2 | 14,4 | 13,7 | 12,3

Vil 23,1 23,0| 23,9 | 22,7 | 24,1 | 24,1 39,7 33,9 | 35,8 | 35 | 38,2 33,7 7,0 18,5 | 13,4 (12,21 10,7 | 9,4

IX 18,0 18,2 | 20,1 | 19,0 | 18,4 | 18,2 35,6 29,0 | 35,6 | 32,1 | 34,2 | 34 3,5 11,8 | 9,8 | 6,5 | 6,6 | 5,6

X 12,3 11,7 11,1 | 9,6 | 11,6 | 14,3 33,0 25,1 | 23,5| 25,4 | 26,9 | 25,5 -4,6 2,8 | 26 |-0,1]09 | 0,4

Xl 6,0 50| 9,2 5,1 7,1 4,8 24,5 19,1 | 20,7 | 18,4 | 17,1 | 17,4 -12,5 -3,0 | 0,6 | -4,6 | -4,3 |-10,0

Xl 0,8 1,6 | 4,9 0,7 | 3,2 0,3 19,2 15,8 | 19,9 | 14 | 12,9 | 12 -18,0 -10,4 | -7,2 | -6,6 | -7,4 [-11,7

Medie 11,8 13,3 | 12,7 | 12,2 | 12,1 | 12,4 29,7 24,5 | 25,4 | 26,0 | 25,3 | 24,4 -5,2 44 | 48 | 20| 1,8 |-0,3

* 8,5 7,6 | 8,1 8,2 8,6 9,0 7,6 6,2 | 7,7 | 7,2 | 95| 8,5 10,3 10,7 | 9,2 | 80 | 8,1 | 9,8

Tabelul 10

Suma gradelor de temperatura (°C) din perioada de vegetatie inregistrate in perioada 2014 -2018
Temperatura globala, "C Temperatura activa, 'C Temperatura utild, "C

Luna Multianuala | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |Multianuala | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Multianuala | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018
v 353,7 348,6 | 339,2 | 442,0 | 295,6 | 492,3 353,7 280,8 | 246,3 | 424,4 | 226,7 | 482,7 136,8 70,8 | 0,0 |144,4| 56,7 | 185,4
v 531,0 513,0 | 563,4 | 482,1 | 571,0 | 609,9 531,0 513,0 | 563,4 | 482,1 | 571,0 | 609,9 172,1 203,0(253,4|172,1| 261,0 | 299,9
N 644,0 582,4 | 614,1 | 662,0 | 636,9 | 670,1 643,7 582,4 | 614,1 | 662,0 | 636,9 | 670,1 339,0 282,4|314,1|362,0| 336,9 | 370,1
Vi 733,0 699,7 | 760,1 | 734,9 | 710,4 | 621,0 732,7 699,7 | 760,1 | 734,9 | 710,4 | 621,0 423,0 389,7 | 450,1 | 424,9 | 400,4 | 341,0
Vil 722,0 713,3 | 741,1 | 704,7 | 748,5 | 724,0 721,9 713,3 | 741,1 | 704,7 | 748,5 | 724,0 412,0 403,3 | 431,1 | 394,7 | 438,5| 424,0
IX 543,0 546,1 | 602,3 | 570,2 | 553,4 | 586,4 543,4 546,1 | 602,3 | 570,2 | 553,4 | 586,4 245,0 246,1|302,3 | 270,2 | 253,4 | 286,4
z 3526,7 |3403,1|3620,2(3595,9|3515,8/3703,7| 3526,4 |3335,3|3527,3/3578,3|3446,9|3694,1| 1727,9 |1595,3|1751,0/1768,3/1746,9/1906,8




Tabelul 11
Regimul pluviometric si higroscopicitatea in perioada 2014 - 2018

Luna Precipitatii (mm) Higroscopicitate %
Multianuala| 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |Multianuala| 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018
I 37,7 72,5 | 39,3 | 25,2 | 7,3 | 41,0 81 89 85 78 | 75 86
Il 28,9 3,8 | 33,0 | 22,2 | 34,9 | 62,8 75 86 78 79 | 82 85
Il 36,2 43,8 | 67,2 | 87,6 | 9,8 | 62,2 69 63 70 75 | 70 83
v 44,6 159,0| 80,2 | 65,0 [107,0| 2,0 68 76 56 67 | 68 60
v 67,8 103,4| 18,8 | 82,2 | 56,4 | 16,8 68 73 64 75 | 73 61
Vi 79,8 87,6 | 89,0 | 81,8 | 84,7 | 79,4 70 74 | 67 72 | 73 69
Vil 75,1 95,0 | 48,5 | 70,2 | 86,6 |111,8 68 70 62 63 | 71 78
Vili 63,6 31,4 | 51,0 | 78,2 | 36,4 | 28,2 67 63 56 65 | 61 69
IX 51,3 39,2 | 70,4 | 66,0 | 40,2 | 26,4 71 62 67 65 | 65 62
X 42,4 79,2 | 46,4 | 142,0| 130,2| 26,4 77 79 78 83 | 75 68
XI 41,2 36,4 | 98,6 | 18,4 | 66,6 | 19,2 83 94 | 71 83 | 89 88
X1 48,5 86,2 | 0,2 0,4 | 52,6 | 32,2 86 90 75 71 86 89
Anual| 617,2 837,5| 642,6|739,2| 712,7 | 508,4 74 77 | 69 73 74 | 75

Sinteza principalelor elemente climatice din perioada analizata comparativ cu mediile
multianuale va fi prezentata in cadrul bazei de date centralizate. Cantitatea de precipitatii, a
fost mai redusa comparativ normala, de numai 7.3 mm, fata de 37.7 mm media multianuala.
Temperaturile minime absolute in aer au fost de -16.2°C, in data de 10.01.2017. Tot in anul
2017, luna februarie a debutat cu temperaturi mai ridicate decat cele normale, cu o
temperatura minima absoluta in aer de -9.0°C (11.02.2017 si 14.02.2017). Perioada 2014-2018
a beneficiat de resurse termice foarte ridicate cu multiple influente in evolutia fenofazelor
vegetative. Bilantul termic global, activ si util a inregistrat diferente pozitive in perioada de
parga-maturarea strugurilor in toti cei cinci ani de studiu al datelor climatice.



3. CARACTERIZAREA ECOSISTEMULUI PODGORIEI DEALU BUJORULUI
— CENTRUL VITICOL BUJORU

Prin pozitia sa geografica, podgoria face
legatura intre podgoria Dealurile Falciului de
la nord si podgoria Covurluiului de la sud. in
cadrul podgoriei exista patru centre viticole:
Bujoru, Oancea, Beresti si Smulti.

Tipul de sol caracteristic pentru podgoria
Dealu Bujorului este Cernoziomul tipic din
clasa Cernisol (CER).

Din punct de vedere climatic temperaturile
sunt cuprinse intre 8,0 si 11,5 °C iar
precipitatiile medii anuale de 380 pana la
600 mm cu distributie neuniforma; regimul
hidric este nepercolativ (periodic), percolativ
in zonele umede. Din cauza vanturilor de
iarna, aportul de apa provenit din topirea
zapezilor este scazut.

in Dobrogea si partea de est a Campiei
Romane climatul este pronuntat temperat
continental, iar in partea de vest climatul
temperat capata nuante submediteraneene cu
ierni blande si umede in alternanta cu veri
calde si uscate, in est climatul este in general
mai racoros si cu nuante mai excesive.

Judetul Galati
(sursa: www.agriculturaromaneasca.ro)



Alcatuirea granulometricd a solului viticol din podgoria Dealu Bujorului

(Toti si colab., 2017)

Tabelul

12

Fr?cgiuni gra:ntf!crrletrice (in mm) .(% Carbonat Carbcfnat SSLIE:: tl,s
Adancimea din masa partii minerale a solului) total activ Text.
Identificare ori(z:nr::uri g:lcl;:iipe:r N-;::,p Praf | Argils
2,0- 0,2- | 0,02- < (%) (%) %)
0,2 0,02 | 0,002 | 0,002
0-21 8,5 23,2 | 42,1 26,2 0,0 LP
21-40 7.1 240 | 40,3 28,6 0,0 LP
40-56 92 22,4 | 40,1 283 2,4 LP
56-68 2,4 22,0 39,2 36,4 2,1 LP
P3 68-80 1,8 18,5 | 42,5 37,2 3,5 LP
80-93 3,9 20,8 | 42,8 32,5 8,4 LP
93-112 1,1 15,3 | 44,1 395 17,4 LP
112-130 0,9 15,1 46,3 37,7 18,1 LP
130-150 0,8 225 | 47,0 | 29,7 19,0 LP
LP = Leptosol.

Directii de productie:
Feteasca
neagra, Cabernet Sauvignon,
Merlot, Babeasca neagra;

vinuri

rosii:

vinuri albe: Feteasca alba,
Riesling
Ottonel,

Feteasca
italian,
Aligoté.

regala,
Muscat

Cernoziomurile aflate pe
terenurile inclinate, avand
grosimea orizontului A de
20-30 cm, se preteaza
pentru vita de vie, pomi,
cereale si graminee si
leguminoase perene care
protejeaza solul impotriva
eroziunii.

Tabelul 13

Caracterizarea chimica si agrochimica a solului viticol din Podgoria Dealu Bujorului
(Toti si colab., 2017)

\dentificare | “92"9™E | oy | Humus | NE | C/N | Pa | Ka v
orizonturi
(cm) (%) (mg/kg) me/100 g sol
0-21 7,57 2,88 0,145 | 13,5 234 270 100
21-40 7,78 2,52 0,143 | 12,0 674 727 100
40-56 7,80 2,34 - - 100
P3 56-68 8,03 0,75 100
68-80 8,18 - 100
80-93 8,23 100
93-112 8,34 100
112-130 8,23 100
130-150 8,41 100




Conditiile climatice din perioada 2014 - 2018 in podgoria Dealu Bujorului

Tabelul 14
Regimul termic al aerului in pericada 2014 - 2018
Temperatura medie lunara Temperatura maxima absoluta Temperatura minima absoluta
Luna [ Multi- Multi- Multi-

anuali 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 anuali 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 anuals 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018

I 1,1 -1,3 | 1,2 | 2,81 -5,3| -0,6 | 20,5 13 | 10,6 | 11,1 8 12,2 | -25,2 | -18,5| -23 | -17,7| -18,9 | -12,1
Il 0,9 | -0,6 | 1,2 | 5,2 0,3 -0,3 235 | 10,3 12 | 21,1 | 16,2 | 12,4 | -23,6 | -13,7|-11,6| -8,4 | -12,4] -13,9
1] 5,7 8,1 B2 | 6,6 | 7,6 | 1,9 | 27,8 | 1,0 17,3 22,6 | 22,6 | 20,2 | -13,7|-5,2| -5,7 | -4,8 | -3,1 | -13,7
v 11,9 | 11,0 | 10,4 | 13,0 | 9,1 | 14,4 | 30,6 | 23,3 | 27,2 | 19,5 | 23,9 | 28,6 | -5,0 | 0,8 -3 -2,1 | -2,8 | -2,1
v 17,9 | 15,6 | 17,0 | 15,3 | 16,1 | 18,2 | 36,5 | 30,7 | 30,2 | 29 | 29,2 | 31,7]|-10,0| -0,2 | 4,4 | 2,3 | 2,8 | 3,2
Vi 21,8 20,7 | 20,3 | 21,3 21,1 | 21,5 39,5 | 31,0 | 32,3 | 34,3 | 33,8 | 33,2 | 4.9 9,7 B 57 | 9,7 | 6,9
VI 24,4 | 22,1 | 23,7 | 22,9 | 21,6 | 21,9 41 32,6 | 37,3349 36,8321 7,0 10,8 18,9] 9,8 | 8,6 | 11,5
VIl 23,5 | 22,3 | 23,0 | 22,3 | 22,3 | 23,2 | 41,5 | 35,8 | 36,2 | 35,6 | 37,5 | 33,8 | 5.7 7,4 | 11,1 7 5,7 | 10,9
IX 17,4 17,0190 17,6 [ 17,8 17,4 34,7 | 30,9 33,6 [ 33,3335 329 -25 ] -1,6[ 11,1 3,0 1,5 | -2,5
X 11,3 10 95 | 87 | 10,5 | 12,4]| 30,8 | 25,3 | 23,5 | 25,5 | 25,7 | 25 5| -1,8 | 3,1 2,7 -2,5 ] -0,6
Al 5,6 43 | 6,6 | 43 | 6,1 3,4 | 248 | 17,4 21,3 19,6 | 18,4 | 17,8] 18,7 -6,2 | -5,1 | -6,8 | -3,7 | -9,8
Xl 0,3 0 1,6 | 0,0 | 2,8 | -1,1 ] 19,1 [ 15,6 | 16,6 | 14,2 | 13,7 | 6,8 | -23,0|-20,5| -9,2 | -12,1| -9,4 | -14
Medie| 11,6 | 10,8 | 11,4 | 11,2 | 10,8 | 11,0 | 20,5 | 23,9 | 24,8 | 25,1 | 24,9 | 23,9 9,3 | -3,2 | -0,6 | -2,2 | -2,0 | -3,0

Tabelul 15
Suma gradelor de temperatura“C din pericada de vegetatie inregistrate in pericada 2014 -2018
Temperatura globala, C Temperatura activd, C Temperatura utila, C
Luna Mult1-u 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 Mult1: 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 Mult1-u 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018
anuala anuala anuala

IV | 350 |331,4| 310,58 380,8| 274,2 | 432,0| 320 | 257,2]205,6|338,3| 17,0 414,5| B3 | 57,2 | 55,6 | 98,3 | 82,0 | 134,5

V | 556 |484,7|525,7|473,4|499,5|565,1| 552 |465,7|525,7 | 473,4 | 490,2 | 565,1| 252 | 175,7] 215,7| 163,4] 186,9 | 255, 1

VI | 692 | 620,7|610,1|639,3|632,6|643,6| 658 |620,7|610,1|639,3|632,6|643,6 | 352 |320,7|310,1|339,3|332,6| 343,6

VIl | 740 |683,7|733,9|700,2|671,0|680,2| 740 |683,7|733,0|709,2|671,0|680,2 | 431 |373,7|423,9|399,2| 381,0| 370,2

VIl | 762 [ 690,5|713,2| 690,5|692,3| 718,7| 762 |690,5|713,2|690,5|692,3|718,7 | 452 | 380,5|403,2 | 380,5| 382,3 | 408,7

X | 527 |510,9|570,1|528,3|534,5|521,3| 524 |502,5|570,1|519,1|516,7|504,5| 228 |212,5|270,1|229,1|236,7|224,5

z 3627 | 3322 | 3464 | 3431 | 3304 | 3561 | 3565 | 3220 | 3357 | 3370 | 3175 | 3527 | 1798 | 57,2 | 55,6 | 98,3 | 82,0 (134,5

Ca expresie a interconditionarii favorabile a tuturor componentelor sale (litologie, relief, ape,
clima, vegetatie, soluri), se creeaza conditii accesibile pentru cultura vitei de vie.



BAZA DE DATE

PRIVIND ECOSISTEMELE VITICOLE iN CARE SE VOR DESFASURA CERCETARILE

- STUDIU CLIMATIC-

Bilant termic global (Ft"g) 3168,4 3219,0 3488,6 3455,8 3335,8 3535,3
Bilant termic activ (It°a) 3048,9 3076,7 3388,1 3390,6 3216,9 3475,5
Bilant termic util (Zt°u) 1386,0 1426,7 1738,1 1640,6 1566,9 1715,5
Temperatura medie din luna iulie (°C) 21,0 21,5 23,6 23,1 21,8 21,2
Temperatura medie din luna august (°C) 20,3 21,6 23,5 21,8 22,8 22,9
Temperatura medie luna septembrie (°C) 15,6 16,9 18,9 18,5 17,1 16,7
Temperatura medie anuala (°C) 2,8 10,4 11,5 11,0 10,8 10,6
Temperatura medie Tn perioada de vegetatie ("C) 17,3 17,6 19,0 18,9 18,2 17,3
Temperatura minima absoluta aer (°C) 27,2/ 20,6/ 21,0/ 8,4/ 18,7/ 19,7/
28.12.1996 31.01. 01.01. 13.12. 20.01. 24.01
Temperatura maxima abscluta aer (°C) 42,3/ 34,2/ 37,0/ 35,5/ 37,3/ 32,0/
20.07.2007 14.08. 08.07. 01.08. 05.08. 05.08.
Numar de zile cu temperaturi > 30°C 17 22 50 53 39 34
I insolatiei reale anuale (ore) 2044 .4 1971,1 2154,6 2086,8 2137,7 | 2166,8
I insolatiei reale din pericada de vegetatie (ore) 1448,2 1405,2 1513,3 1528,1 1580,4 1543
I precipitatiilor anuale (mm) 579,6 618,0 311,1 646,8 546,6 727,8
I precipitatiilor din perioada de vegetatie {(mm) 398,1 377,1 180,6 333,8 293.,4 460
Durata perioadei bioactive (zile) 169 189 174 175 165 176
Coeficientul hidrotermic (CH) 1,3 1,2 0,5 1,0 0,9 1,3
Indicele heliotermic real (IHr) 2,0 2,6 2,5 2,5 2,5 2,6
Indicele bioclimatic viticol (Ibcv) 7,1 7,0 16,3 8,8 10,4 6,5
Indicele aptitudinii oenoclimatice (IAQe) 4106,1 4354,8 4960,8 4819,9 | 4753,9 | 4769,6




BAZA DE DATE (continuare)

- CENTRUL VI'IIE':EEEr\}u:Lﬂ\"(lI}\T_(ijeGsﬂt::l\aStgﬂ- PRAHOVA - mul::?ac::alé 2014 2015 2016 2017 2018
Bilant termic global (Ft°g) 3642 3403 3620 3596 3516 3704
Bilant termic activ (It°a) 3588 3335 3527 3578 3447 3694
Bilant termic util (Tt°u) 1831 1595 1751 1768 1747 1907
Temperatura medie din luna iulie (°C) 24,2 22,6 24,5 23,7 22,9 22,2
Temperatura medie din luna august (°C) 24,0 23,0 23,9 22,7 24,1 24,1
Temperatura medie luna septembrie (°C) 18,7 18,2 20,1 19,0 18,4 19,2
Temperatura medie anuali (°C) 9,8 11,8 12,7 12,2 12,1 11,8
Temperatura medie Tn perioada de vegetatie ("C) 19,2 18,6 19,8 19,6 19,3 20,5
Temperatura minima absoluta aer (°C) 0-11.?2,(?(;’6 -13,1 -12,0 -12,8 -16,2 -15,9
Temperatura maxima absoluta aer (°C) ;;]’20010 33,9 35,8 35,0 38,2 34,0
Numar de zile cu temperaturi > 30°C 31,9 24 41 40 44 42
I insolatiei reale anuale (ore) 2056 2081

1517 1496
¥ insolatiei reale din pericada de vegetatie (ore)
I precipitatiilor anuale {mm)} 675,9 837,5 642,6 739,2 72,7 478,8
T precipitatiilor din perioada de vegetatie (mm) 423,9 15,6 357,9 443,4 411,3 238,2
Durata perioadei bioactive (zile) 190 188 202 182 192 203
Coeficientul hidrotermic (CH) 1,10 1,08 1,02 1,09 1,06 1,14
Indicele heliotermic real (IHr) 2,5 2,54
Indicele bioclimatic viticol {Ibcv) 8,0 7,2
Indicele aptitudinii oenoclimatice (lAQe) 1755 4822




BAZA DE DATE (continuare)

- CENTRUL VITICOL BUJORUL- GALATI moganats | 2% | 21 | ot | 2007 | 2018
Bilant termic global (Ft°g) 3627 3322 3464 3430 3304 3561
Bilant termic activ (Zt°a) 3565 3220 3358 3370 3175 3527
Bilant termic util (Zt°u) 1798 1520 1679 1610 1602 1737
Temperatura medie din luna iulie (°C) 25,2 22,1 23,7 22,9 21,6 21,9
Temperatura medie din luna august (°C) 23,7 22,2 22,3 23,0 22,3 22,3
Temperatura medie luna septembrie (°C) 17,5 17,0 19,0 17,6 17,8 17,8
Temperatura medie anuald (°C) 11,6 10,8 11,4 11,2 10,8 11,0
Temperatura medie in perioada de vegetatie (°C) 19,5 19,4 18,0 18,7 18,9 18,1
Temperatura minima absolutd aer (°C) 25,2 18,5 23,0/ 17,71 18,9 14,0
£26.01.2010 £30.01 01.01 20.01 £09.01 £02.12
Temperatura maxima absoluta aer (°C) 41,5/ 35,8/ 57,31 35,6/ 57,5/ 33,8/
07.08.2012 03.08 26.07 01.08 06.08 18.08
Numar de zile cu temperaturi > 30°C 40,7 33 48 52 45 51
I insolatiei reale anuale (ore) 1785 1679,1 2024,8 1862,4 1900,2 1891,5
I insolatiei reale din perioada de vegetatie (ore) 1329 1337 1481 1450 1504 1538
I precipitatiilor anuale (mm) 461,9 450,2 510,8 690,4 553,9 405,4
¥ precipitatiilor din perioada de vegetatie (mm) 292,9 258,0 218,2 319,4 305,9 257,6
Durata perioadei bioactive (zile) 181,9 185 190 190 183 186
Coeficientul hidrotermic (CH) 0,90 0,80 0,65 0,94 0,%6 0,73
Indicele heliotermic real (IHr) 2298,3 2109 2366 2238 2095 2397
Indicele bioclimatic viticol {Ibcv) 9,70 9,02 11,99 8,40 8,53 17,00
Indicele aptitudinii oenoclimatice {IAQe) 4705,3 4870 4721 4623 4141 5057




Activitatea 1.2. Prezentarea genaotipurilor studiate in cadrul proiectului, a
caracteristicilor de productivitate si calitate ale acestora in relatie cu factorii
climatici ai arealelor viticole din care provin

Genotipurile studiate in cadrul proiectului apartin speciei Vitis vinifera L., respectiv
soiul Muscat Ottonel, localizat in cele trei centre viticole studiate, precum si soiurile
Pinot gris (centrul viticol Copou lasi), Sarba (centrul viticol Targu-Bujor) si Cabernet
Sauvignon (centrul viticol Valea Calugareasca).

Soiul Muscat Ottonel Soiul Pinot gris Soiul Sarba Soiul Cabernet Sauvignon



4. CONDITIILE CLIMATICE ALE ANULUI 2019

4.1. Conditiile climatice ale anului 2019 in centrul viticol Copou -lasi

Sinteza principalelor elemente climatice ale anului 2019 comparativ cu
mediile multianuale (1981-2010) - centrul viticol Copou lasi

Elemente climatice analizate Media multianuala| Anul 2019
Bilantul termic global, (Xt°g) 3168,4 3361,1
Bilantul termic activ, Xt°a) 3048,9 3229,5
Bilantul termic util, (Xt u) 1386,0 1579,5
Temperatura medie din luna: iulie, °C 21,0 21,5
august,“C 20,3 22,5
septembrie, °C 15,6 17,4
Temp. min. absoluta in aer,°C -27,2/28.12.1996 | -12,0/08.01
Temp. min. absoluta la suprafata solului,°C -35,0/26.01.2010 | -22,5/08.01
Temperatura medie anuala T°C 9,8 -
X precipitatiilor anuale, mm 579,6 -
X precipitatiilor din perioada de vegetatie, mm 398,1 323,4
> orelor de insolatie din per.de vegetatie, ore 1448,2 1482,3
Media temperaturilor maxime din luna august,°C 26,9 29,5
Temperatura medie din decadele I si Il iunie 19,1 22,3
Numarul de zile cu temperaturi maxime > 30°C 17,3 46
Durata perioadei bioactive, nr. zile 169,0 165
Indicele heliotermic real (IHr) 2,0 2,34
Coeficientul hidrotermic (CH) 1,3 1,00
Indicele bioclimatic viticol (Ibcv) 7,1 8,9
Indicele aptitudinei oenoclimatic (IAOe) 4106,1 4638,4
Indicele anual de ariditate Martonne (l,,.pn) - 11,4
Indicele heliotermic Huglin (IH) - 2247,4
Indice de racire a noptilor (IF) - 11,4




4.2. Conditiile climatice ale anului 2019 in centrul viticol Valea Calugareasca - Prahova

Climatul viticol al perioadei de vegetatie in centrul viticol Valea Calugareasca - Prahova

Temperatura aerului Durata
. de Nr. zile o o
Media Media P.r ec1" stralucir| Indice |cuploi 2%t . z .t, Z °t utila
Luna T med . pitatii . globala| activa o
C) T min T max (mm) ea Huglin >10 C) C) (°C)
(°C) (°C) soarelui mm
{ore)

11,2 6,0 16,8 74,8 120,0 1 335,4 | 220,2 50,2
Mai 17,0 11,9 22,5 190,6 302,3 1 326,1 | 516,1 216,1
lunie 23,6 18,2 29,6 85,6 498,0 < 706,9 | 706,9 | 406,9
lulie 22,7 16,7 28,9 44,6 489,8 1 704,4 | 704,4 | 394,4
August 24,2 18,2 31,5 37,0 530,1 2 751,7 | 751,7 | 441,7
Septembrie | 19,1 13,8 26,3 3,8 381,3 2 573,7 | 573,7 | 273,7

Indicele Huglin = [(Tmed-10)+{Tmax-10)]/2 x nr. zile din luna;

2% globala = suma temperaturilor medii zilnice pozitive;

Z°t activa = suma temperaturilor medii zilnice > 10 °C;
2ot utila = suma diferentelor dintre temperatura medie zilnica > 10°C si pragul biologic de pornire in vegetatie a
vitei de vie (10°C).

Climatul perioadei de maturare (anul 2019)

Temperatura aerului Higrosco- Nr. zile Indice de
Luna T med T min (°C) T max (°C) picitate cu | racoare a
(°C) medie |absoluta| medie [absoluta| (U%)  T>30°C| noptilor*
lulie 22,7 16,7 11,0 28,9 26,2 68 13 -
August 242 | 182 | 12,8 | 315 | 355 61 22 :
Septembrie 19 1 13.8 | 60 | 263 | 33.4 58 y 13.8




4.3. Conditiile climatice ale anului 2019 in centrul viticol Bujoru - Galati

Sinteza principalelor elemente climatice ale anului 2019 comparativ cu

mediile multianuale (1989-2018) - centrul viticol Bujoru

Elemente climatice analizate Media multianuala| Anul 2019
Bilantul termic global, (£t°g) 3627 3402
Bilantul termic activ, Xt°a) 3565 3384
Bilantul termic util, (Zt°u) 1798 1615
Temperatura medie din luna: iulie, °C 25,2 21,7
august,’C 23,7 23,2
septembrie, °C 17,5 17,7
Temp. min. absoluta in aer,°C -25,5 -17,2
Temp. min. absoluta la suprafata solului,°C - -
Temperatura medie anuala T°C 11,6
¥ precipitatiilor anuale, mm 461,9 -
¥ precipitatiilor din perioada de vegetatie, mm 292,9 383,6
¥ orelor de insolatie din per.de vegetatie, ore 1328,8 1516
Media temperaturilor maxime din luna august,°C 29,5 31,4
Temperatura medie din decadele | si Il iunie 21,6 22,4
Numarul de zile cu temperaturi maxime > 30°C 40,7 54
Durata perioadei bioactive, nr. zile 181,9 177
Indicele heliotermic real (IHr) 2,3 2,68
Coeficientul hidrotermic (CH) 0,9 1,13
Indicele bioclimatic viticol (Ibcv) 9,7 7,56
Indicele aptitudinei oenoclimatic (IAOe) 4705,3 4766
Indicele anual de ariditate Martonne (l;-pm) - 7,54
Indicele heliotermic Huglin (IH) 2298,3 2159
Indice de racire a noptilor (IF) 11,1 9,5




4.4, CARACTERISTICILE DE PRODUCTIVITATE SI CALITATE ALE SOIURILOR ANALIZATE N RELATIE CU
FACTORII CLIMATICI Al AREALELOR VITICOLE DIN CARE PROVIN

FISA DESCRIPTIVA A SOIULUI MUSCAT OTTONEL

FISA DESCRIPTIVA A SOIULUI PINOT GRIS

Soiul: MUSCAT OTTONEL Soiul: PINOT GRIS
Anul de recolta: 2019/lasi Anul de recolta: 2019/lasi

|Prezentare |Prezentare
1. Struguri la butuc 37 1. Struguri la butuc 37
2. Masa medie strugure (g) 120 2. Masa medie strugure (g) 94
3. Numar mediu de boabe 51 3. Numar mediu de boabe 58

Structura strugurilor g Qj;;en};?]e a boabelor (g) 191; ’15 Structura strugurilor g Ié/\g;sem(%c)he a boabelor (g) 32:2
6. Masa medie a ciorchinilor (g) 3,4 6. Masa medie a ciorchinilor (g) 3,2
7. Ciorchini (%) 2,9 7. Ciorchini (%) 3,4
8. Masa medie a bobului (g) 2,4 8. Masa medie a bobului (g) 1,7
1. Masa ciorchinilor (g) 22 1. Masa ciorchinilor (g) 27
2. Masa boabelor 978 2. Masa boabelor 973

Compozitia mecanici al3. Masa mustului (g) 778 . ;s 3. Masa mustului (g) 765

strugurilor (1 kgj4. Volumul mustului (cm3) 740 lCtompo?lma 1k r:ec:\mca . 2 I4. Volumul mustului (cmc) 720

de struguri) 5. Masa pielita si miez (g) 931 strugurilor (1 kg de struguri) 5735 bielita si miez (g) 922
6. Masa semintelor (g) 47,2 6. Masa semintelor (g) 51,0
7. Masa tescovinei (g) 198 7. Masa tescovinei (g) 205
1. Masa boabelor (total g) 243 1. Masa boabelor (total g) 172
2. Masa pielitei (g) 29,6 2. Masa pielitei (g) 21
3. Masa miezului + Masa mustului 3. Masa miezului + Masa mustului

Compozitia a 100 boabe (2) 204 |Compozitia a 100 boabe (2) 144
4. Masa semintelor (g) 9,4 4. Masa semintelor (g) 7,0
5. Numarul semintelor 252 5. Numarul semintelor 219
6. Masa a 100 de seminte (g) 3,73 6. Masa a 100 de seminte (g) 3,2
1. Indicele de structura 33,5 1. Indicele de structura 28,2
2. Indicele bobului 42,0 2. Indicele bobului 57,0

[insusiri tehnologice 3. Indicele de compozitie a [insusiri tehnologice 3. Indicele de compozitie a
bobului 5,2 bobului 5,1
4. Indicele de randament 3,9 4. Indicele de randament 3,8
1. Concentratia in zaharuri (g/L) 212 1. Concentratia in zaharuri (g/1) 238

Compozitia chimica a mustului |2, Aciditate (g/L acid tartric) 4.1 |Compozitia chimica a mustului  [2. Aciditate (g/l acid tartric) 5,5
3. Indice glucoacidimetric 51,7 3. Indice glucoacidimetric 43,27
1. Antociani totali (mg/Kg) - 1. Antociani totali (mg/Kg) 9

Potential fenolic 2. Potential antocianic (mg/Kg) - Potential fenolic 2. Potential antocianic (mg/Kg) 27
3. Indice polifenolic 13,77 3. Indice polifenolic (D280) 14,76




FISA DESCRIPTIVA A SOIULUI CABERNET SAUVIGNON

FISA DESCRIPTIVA A SOIULUI SARBA

Soiul:

CABERNET SAUVIGNON

Soiul:

SARBA

Anul de recolta:

2019/Valea Calugareasca

Anul de recolta:

2019/ Bujoru- Galati

1. Struguri la butuc 17 1. Struguri la butuc 18
2. Masa medie strugure (g) 98,95 2. Masa medie strugure (g) 150
3. Numar mediu de boabe 84,70 3. Numar mediu de boabe 104
Structura strugurilor 4. Masa medie a boabelor (g) 95,96 | [structura strugurilor 4. Masa mfdie a boabelor (g) 150
5. Boabe (%) 97,00 5. Boabe (%) 96,7
6. Masa medie a ciorchinilor (g) 2,99 6. Masa medie a ciorchinilor (g) 4,3
7. Ciorchini (%) 3,00 7. Ciorchini (%) 3,3
8. Masa medie a bobului (g) 1,09 8. Masa medie a bobului (g) 1,4
1. Masa ciorchinilor (g) 30,22 1. Masa ciorchinilor (g) 53
2. Masa boabelor 969,78 2. Masa boabelor 947
Compozitie mecanica a 3. Masa mustului (g) 726,22 Compozitie mecanica a 3. Masa mustului (g) 625
strugurilor 4. Volumul mustului (cmc) 664,73 strugurilor 4. Volumul mustului (cmc) 582
(1 kg de struguri) 5. Masa pielita si miez (g) 205,78 |  |(1 ke de struguri) 5. Masa pielita si miez (g) 278
6. Masa semintelor (g) 37,78 6. Masa semintelor (g) 44
7. Masa tescovinei (g) 243,56 7. Masa tescovinei (g) 228
1. Masa boabelor (total g) 109,34 1. Masa boabelor (total g) 208
2. Masa pielitei (g) 9,92 2. Masa pielitei (g) 40
3. Masa miezului + Masa mustului 3. Masa miezului + Masa mustului
Compozitia a 100 boabe (g) 95,16 Compozitia a 100 boabe (g) 162
4. Masa semintelor (g) 4,26 4. Masa semintelor (g) 6
5. Numarul semintelor 118,00 5. Numarul semintelor 220
6. Masa a 100 de seminte (g) 3,61 6. Masa a 100 de seminte (g) 6
1. Indicele de structura 32,10 1. Indicele de structura 34,18
2. Indicele bobului 85,60 2. Indicele bobului 69,3
|Insusiri tehnologice 3. Indicele de compozitie a [insusiri tehnologice 3. Indicele de compozitie a
bobului 6,70 bobului 0,81
4. Indicele de randament 3,00 4. Indicele de randament 2,45
C -, _ 1. Concentratia in zaharuri (g/L) | 213,00 . . 1. Concentratia in zaharuri (g/1) | 244,00
ompozitia chimica a - - - Compozitia chimica a . ) .
mustului 2. Aciditate (g/L acid tartric) 4,30 mustului’ 2. Aciditate (g/l acid tartric) 4,55
3. Indice glucoacidimetric 49,50 3. Indice glucoacidimetric -
1. Antociani totali (mg/Kg) 1640,00 1. Antociani totali (mg/Kg)
Potential fenolic 2. Potential antocianic (mg/Kg) [2920,00 Potential fenolic 2. Potential antocianic (mg/Kg)
3. Indice polifenolic 41,00 3. Indice polifenolic 12,63




Activitatea 1.3. Evaluarea preliminara a potentialului alcoolic si a
particularitatilor compozitionale ale vinurilor obtinute in conditiile
ecopedoclimatice ale arealelor de cultura

in anul 2019, concentratia alcoolici a celor doud vinuri obtinute in cadrul SCDVV lasi a
fost ridicata, de 12,40 si respectiv 14,00 % vol., cu o aciditate echilibrata in cazul soiului Pinot
gris, 5,75 g/L acid tartric si usor redusa in cazul soiului Muscat Ottonel (4,72 g/L acid tartric).
Aciditatea volatila a vinurilor a fost usor ridicata, avand in vedere prelungirea timpului de
vinificatie prin efectuarea etapei de macerare, variind intre 0,46 si 0,52 g/L acid acetic.
Protectia antioxidanta si antiseptica a fost realizata prin aplicarea unei concentratii de dioxid
de sulf (total) de 98-99 mg/L, din care SO, activ molecular (liber) intre 38 si 42 mg/L.

J UV ¥ IV v
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BAZA DE DATE
CARACTERIZAREA VINURILOR OBTINUTE IN CONDITIILE ECOPEDOCLIMATICE ALE
AREALELOR DE CULTURA

I. CARACTERIZAREA VINURILOR OBTINUTE 1IN CONDITILE ECOPEDOCLIMATICE ALE
CENTRULUI VITICOL COPOU IASI

Responsabil proiect SCDVV lasi

CUIl RO3418718

Adresa Aleea M. Sadoveanu, nr. 48, lasi, Jud. lasi

DATE DE IDENTIFICARE A PROBEI

Arealul de producere Podgoria lasi

Anul de recolta 2019

Culoarea Alb

Soi/Sortiment MUSCAT OTTONEL

CARACTERISTICI ORGANOLEPTICE (SR 13461-2001)

Aspect Limpede

Culoare Galben-pai, cu reflexe verzui

Miros Caracteristic, aroma tipica de muscat

Gust Caracteristic

ANALIZE FIZICO-CHIMICE Valori analitice Metoda de analiza
Concentratia alcoolica (% vol) 12,40 STAS 6182/6-70
Aciditate totala (g/L acid tartric) 4,72 OIV-MA-AS313-01
Aciditate volatila (g/L acid acetic) 0,46 0OIV-MA-AS313-02
Dioxid de sulf liber (mg/L) 38 OIV-MA-AS323-04B
Dioxid de sulf total (mg/L) 98 OIV-MA-AS323-04B
Zaharuri reducatoare (g/L) 0,80 SR 6182/18-2009
Extract nereducator (g/L) 20,4 STAS 6182/9-80
Densitatea relativa la 20°C (g/cm’) 0,9952 OIV AS-2-01
CONCLUZII

Produsul corespunde categoriei de calitate - si tip de vin in functie de continutul in
zaharuri: __sec




BAZA DE DATE (continuare)

Responsabil proiect SCDVV lasi
Cul RO3418718
Adresa Aleea M. Sadoveanu, nr. 48, lasi, Jud. lasi

DATE DE IDENTIFICARE A PROBEI

Arealul de producere Podgoria lasi
Anul de recolta 2019
Culoarea Alb
Soi/Sortiment PINOT GRIS

CARACTERISTICI ORGANOLEPTICE (

SR 13461-2001)

Aspect Limpede, stralucitor
Culoare Galben cu reflexe rozii
Miros Caracteristic

Gust Caracteristic

ANALIZE FIZICO-CHIMICE

Valori analitice Metoda de analiza

Concentratia alcoolica (% vol) 14,00 STAS 6182/6-70
Aciditate totala (g/L acid tartric) 5,75 OIV-MA-AS313-01
Aciditate volatila (g/L acid acetic) 0,52 OIV-MA-AS313-02
Dioxid de sulf liber (mg/L) 42 OIV-MA-AS323-04B
Dioxid de sulf total (mg/L) 99 OIV-MA-AS323-04B
Zaharuri reducatoare (g/L) 1,60 SR 6182/18-2009
Extract nereducator (g/L) 20,8 STAS 6182/9-80
Densitatea relativa la 20°C (g/cm’) 0,9957 OIV AS-2-01

CONCLUZII

Produsul corespunde categoriei de calitate

zaharuri:  sec

si tip de vin in functie de continutul in




BAZA DE DATE (continuare)

Il. CARACTERIZAREA VINURILOR OBTINUTE TN CONDITIILE ECOPEDOCLIMATICE ALE CENTRULUI VITICOL
VALEA CALUGAREASCA - PRAHOVA

Partener 2 ICDVV Valea Calugareasca
Cul RO2996349
Adresa Valea Mantei nr.1, Valea Calugareasca, Prahova

DATE DE IDENTIFICARE A PROBEI

Arealul de producere Podgoria Dealu Mare

Anul de recolta 2019

Culoarea Alb

Soi/Sortiment MUSCAT OTTONEL

CARACTERISTICI ORGANOLEPTICE (SR 13461-2001)

Aspect Limpede echilibrat

Culoare Galben pai

Miros Aroma tipica de muscat

Gust Tipic de muscat,elegant,armonios

ANALIZE FIZICO-CHIMICE Valori analitice Metoda de analiza
Concentratia alcoolica (% vol) 13,8 STAS 6182/6-70
Aciditate totala (g/L acid tartric) 5,32 0OIV-MA-AS313-01
Aciditate volatila (g/L acid acetic) - OIV-MA-AS313-02
Dioxid de sulf liber (mg/L) 36,12 OIV-MA-AS323-04B
Dioxid de sulf total (mg/L) 121,26 OIV-MA-AS323-04B
Zaharuri reducatoare (g/L) 5,32 SR 6182/18-2009
Extract nereducator (g/L) 21,96 STAS 6182/9-80
Densitatea relativa la 20°C (g/cm’) 0,9812 OIV AS-2-01
CONCLUZII

Produsul corespunde categoriei de calitatea - si tip de vin in functie de continutul in
zaharuri: demisec .




BAZA DE DATE (continuare)

Partener 2 ICDVV Valea Calugareasca
Cul R0O2996349
Adresa Valea Mantei nr.1, Valea Calugareasca, Prahova

DATE DE IDENTIFICARE A PROBEI

Arealul de producere

Podgoria Dealu Mare

Anul de recolta 2019
Culoarea Rosu
Soi/Sortiment CABERNET SAUVIGNON

CARACTERISTICI ORGANOLEPTICE (SR 13461-2001)

Aspect Limpede

Culoare Rosu-purpuriu

Miros Aroma de ardei iute si affine

Gust lerbos, cu astrigenta fina

ANALIZE FIZICO-CHIMICE Valori analitice Metoda de analiza
Concentratia alcoolica (% vol) 12,5 STAS 6182/6-70
Aciditate totala (g/L acid tartric) 5,12 OIV-MA-AS313-01
Aciditate volatila (g/L acid acetic) - OIV-MA-AS313-02
Dioxid de sulf liber (mg/L) 30,15 0OIV-MA-AS323-04B
Dioxid de sulf total (mg/L) 87,21 OIV-MA-AS323-04B
Zaharuri reducatoare (g/L) 2,46 SR 6182/18-2009
Extract nereducator (g/L) 25,31 STAS 6182/9-80
Densitatea relativa la 20°C (g/cm’) 0,9950 OIV AS-2-01

CONCLUZII

Produsul corespunde categoriei de calitate

zaharuri: sec

si tip de vin in functie de continutul in




BAZA DE DATE (continuare)

ll. CARACTERIZAREA VINURILOR OBTINUTE IN CONDITIILE ECOPEDOCLIMATICE ALE
CENTRULUI VITICOL BUJORU - GALATI

Partener 3 SCDVV Bujoru
CUl RO 14794971
Adresa Targu Bujor, str. G-ral Eremia Grigorescu, nr. 65, jud.

Galati

DATE DE IDENTIFICARE A PROBEI

Arealul de producere

Podgoria Dealu Bujorului

Anul de recolta 2019
Culoarea Alb
Soi/Sortiment MUSCAT OTTONEL

CARACTERISTICI ORGANOLEPTICE (SR 13461-2001)

Aspect Limpede-cristalin, fara sediment

Culoare Alb-verzui

Miros Cu aroma caracteristica soiul

Gust Placut, armonios, tipic soiului si podgoriei

ANALIZE FIZICO-CHIMICE

Valori analitice Metoda de analiza

Concentratia alcoolica (% vol) 14,0 STAS 6182/6-70
Aciditate totala (g/L acid tartric) 4,10 OIV-MA-AS313-01
Aciditate volatila (g/L acid acetic) 0,66 OIV-MA-AS313-02
Dioxid de sulf liber (mg/L) 29,0 OIV-MA-AS323-04B
Dioxid de sulf total (mg/L) 137,0 OIV-MA-AS323-04B
Zaharuri reducatoare (g/L) 2,2 SR 6182/18-2009
Extract nereducator (g/L) 22,0 STAS 6182/9-80
Densitatea relativa la 20°C (g/cm’) 0,9987 OIV AS-2-01

CONCLUZII

Produsul corespunde categoriei de calitate

zaharuri: sec

si tip de vin in functie de continutul in




BAZA DE DATE (continuare)

Partener 3 SCDVV Bujoru
CUI RO 14794971
Adresa Targu Bujor, str. G-ral Eremia Grigorescu nr. 65, jud.

Galati

DATE DE IDENTIFICARE A PROBEI

Arealul de producere Podgoria Dealu

Bujorului

Anul de recolta 2019
Culoarea Alb
Soi/Sortiment Sarba

CARACTERISTICI ORGANOLEPTICE (SR 13461-2001)

Aspect Limpede-cristalin, fara sediment

Culoare Alb-verzui

Miros Cu aroma caracteristica soiul

Gust Placut, armonios, tipic soiului si podgoriei

ANALIZE FIZICO-CHIMICE

Valori analitice

Metoda de analiza

Concentratia alcoolica (% vol) 14,4 STAS 6182/6-70
Aciditate totala (g/L acid tartric) 4,10 OIV-MA-AS313-01
Aciditate volatila (g/L acid acetic) 0,66 OIV-MA-AS313-02
Dioxid de sulf liber (mg/L) 42,0 0I1V-MA-AS323-04B
Dioxid de sulf total (mg/L) 168,00 OIV-MA-AS323-04B
Zaharuri reducatoare (g/L) 6,1 SR 6182/18-2009
Extract nereducator (g/L) 22,6 STAS 6182/9-80
Densitatea relativa la 20°C (g/cm?) 0,9978 OIV AS-2-01
CONCLUZII

Produsul corespunde categoriei de calitate si tip de vin in functie de continutul in

zaharuri: demisec




conduc la urmatoarele concluzii: .
10

2.

CONCLUZII

Rezultatele obtinute in urma derularii activitatii specifice Fazei 1/2019 din cadrul proiectului:ADER 7.5.5,
Conform datelor inregistrate in Baza de date climatica initiata in cadrul proiectului, arealele monitorizate
pentru efectuarea cercetarilor, beneficiaza de conditii ecopedoclimatice favorabile cultivarii vitei de vie,
vinurile albe reprezentand principala directie de productie in centrul viticole Copou - lasi, vinurile rosii
reprezentand principala directie de productie in centrul viticol Bujoru - Galati (alaturi de vinuri albe) si
Valea Cilugareasca - Prahova. 'of

Analiza elementelor climatice din perioada 2014 - 2018; 'comparativ cu mediile multianuale, au evidentiat

urmatoarele aspecte:

>

>

din punct de vedere termic, intervalul 2014 - 2018 a fost unul mai cald decat in mod normal, temperaturile
medii ale aerului prezentdnd valori mai ridicate cu péana la 2,8 °C (anul 2017) comparativ cu mediile
multianuale, in special in zona de sud a tarii (centrul viticol Valea Calugareasca);

in intervalul de referinta temperatura maxima absoluta a aerului a prezentat valori ridicate, depasind
frecvent 37 °C (centrele viticole Bujoru-Galati si Copou-lasi) si chiar 38 °C in (centrul viticol Valea
Calugareasca); temperatura minima absoluta s-a inregistrat in general in lunile ianuarie si decembrie, cu o
maxima de -23 °C (01 ianuarie 2015, centrul viticol Bujoru);

cantitatile de precipitatii au fost suficiente, cu valori apropiate de cele multianuale, exceptie facand anul
2015 (311,1 mm, centrul viticol Copou-lasi) si 2018 (478,8 mm centrul viticol Valea Calugareasca);

in perioada analizata, umiditatea relativa a aerului a prezentat valori specifice regiunilor cu climat
continental in toate cele trei podgorii monitorizate;

in centrul viticol Copou lasi a fost inregistrata o dublare (anii 2017 si 2018) sau chiar triplare (anii 2015 si
2016) a numarului de zile cu temperaturi mai mari de 30°C, comparativ cu valoarea multianuala (1981-
2009), coeficientul hidrotermic, invers corelat cu temperatura aerului indicand faptul ca in perioada
analizata umiditatea a nu fost suficienta in toti anii; in acelasi context, indicele heliotermic real a indicat o
crestere a resurselor heliotermice si a conditiilor optime de maturare a soiurilor tardive in zona de nord-est
a tarii;



CONCLUZII (continuare)

3. Din analiza valorilor elementelor climatice ale anului 2019, centralizate in Fisele descriptive ale

climatului viticol, se constata ca:

>
>

>

iarna anului 2019 a fost mai calda decat in mod normal,;

temperaturile minime absolute inregistrate in aer si respectiv la suprafata solului au afectat in limite
normale mugurii principali ai vita de vie;

cantitatile de precipitatii inregistrate in anul 2019 au fost reduse si neuniform distribuite, in special in
perioada de vegetatie;

4. Studiul caracteristicilor de productivitate si calitate ale soiurilor analizate in relatie cu factorii

climatici ai arealului viticol, centralizate in Fisele descriptive ale soiurilor - caracterizare tehnologica, a
reliefat urmatoarele:

>

analiza fizico-mecanica a unui kg de struguri, a indicat o masa a boabelor la soiul Muscat Ottonel, cuprinsa
intre 972-983 g, cu variabilitate redusa intre arealele viticole de cultura, acest soi fiind analizat in
conditiile tutror celor trei areale viticole monitorizate;

masa medie a 100 de boabe a prezentat valori crescatoare pe parcursul maturarii strugurilor, ajungand
pana la o valoare maxima de 243 g in cazul soiului Muscat Ottonel (centrul viticol Copou-lasi), respectiv
172 g, in cazul soiului Pinot gris, 208 g pentru soiul Sarba si doar 109 g la soiul Cabernet Sauvignon. Se
remarca variabilitatea ridicata a masei a 100 de boabe in cazul soiului Muscat Ottonel, cu valoarea de 131
g in centrul viticol Valea Calugareasca si de 243 g in conditiile centrului viticol Copou lasi, avand in vedere
faptul ca la un kilogram de struguri variabilitatea inregistrata a fost scazuta - acest fapt se poate explica
prin numarul mare de boabe pe ciorchine, dar cu masa si volum mai reduse;




CONCLUZII (continuare)

» la maturitatea tehnologica, soiul Muscat Ottonel, a prezentat un usor deficit de aciditate, in contextul unor
acumulari ridicate de zaharuri; in conditiile climatice ale anului 2019, soiul Muscat Ottonel a acumulat o
cantitate de zaharuri in struguri de 210-212 g/L, in conditiile centrelor viticole Copou lasi si Bujoru, ajungand
insa pana la 239 g/L in centrul viticol Valea Calugareasca; strugurii soiului Pinot gris au prezentat, de
asemenea, concentratii mari de zaharuri, de pana la 238 g/L in conditiile centrului viticol Copou lasi, dar
pastrand in paralel o aciditate echilibrata; in acelasi timp, soiul Sarba, a acumulat la maturitate peste 244
g/L zaharuri in must (centrul viticol Bujoru), iar soiul Cabernet Sauvignon pana la 213 g/L (centrul viticol
Valea Calugareasca);

5. Evaluarea preliminara a caracteristicilor vinurilor obtinute in anul 2019 si aflate in curs de conditionare, a
evidentiat potentialul alcoolic ridicat al soiurilor analizate, fiind inregistrate concentratii alcoolice intre 12,40 si
14,00 % vol. la soiul Muscat Ottonel, cu valori mai mari in podgoriile din sudul tarii (13,80-14,00 % vol.); de 12,50 %
vol. la soiul Cabernet Sauvignon, 14,00 % vol. la vinul soiului Pinot gris si pana la 14,40 % vol. la soiul Sarba. Prin
caracteristicile realizate, vinurile obtinute in anul 2019, se incadreaza in categoria vinurilor seci de calitate,
respectand valorile precizate de H.G. 512/2016, privind Regulamentul de aplicare a Legii viei si vinului nr.
146/2015.

6. Cadrul natural al podgoriilor monitorizate indeplineste conditiile de habitat ale vitei de vie, atat in ceea ce
priveste factorii suport (lito-morfo-pedologici) cat si cei externi (bioclimatici), fiind asigurate conditii normale de
maturare a strugurilor, iar valorile indicatorilor ecologici sintetici indica un grad de favorabilitate foarte buna
pentru cultivarea soiurilor pentru vinuri albe, roze si rosii de calitate. Analiza conditiilor ecoclimatice din perioada
de referinta, evidentiaza o sporire a regimului termic al aerului si solului si a numarului de ore de insolatie, in
paralel cu o diminuare a regimului hidric, comparativ cu valorile medii multianuale.

7. Rezultatele cercetarilor efectuate in Faza 1/2019 justifica continuarea activitatilor proiectului si
demonstreaza necesitatea elaborarii unor solutii concrete in vederea reducerii concentratiei alcoolice a vinurilor,
prin mijloace fizice, biochimice sau microbiologice, avand in vedere conditiile ecoclimatice tot mai favorabile
acumularii zaharurilor, cu scopul obtinerii unor produse care sa asigure consumatorului securitate alimentara,
bogatie nutritionala si participare la calitatea vietii.



Propuneri pentru continuarea proiectului

Pentru atingerea obiectivului general al proiectului va fi monitorizat
anual spectrul fenologic al soiurilor studiate si vor fi evaluate caracteristicile
de productivitate si calitate ale acestora in relatie cu factorii climatici ai
arealelor de cultura.

incepand cu faza a Il-a de executie a proiectului vor fi aplicate
masuri si procedee fizice, biochimice si microbiologice de reducere a
concentratiei de zaharuri a mustului in vederea obtinerii vinurilor cu grad
alcoolic scazut. Ultima faza de cercetare va cuprinde procedee fizice de
reducere a concentratiei alcoolice a vinurilor finite si definirea profilului
compozitional al vinurilor cu grad alcoolic scazut obtinute prin procedeele
experimentale.

PROIECT ADER 7.5.5
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